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ВСТУП
 

 

Дисципліна „Бухгалтерський облік” розрахована на студентів 

економічного факультету спеціальності „Економіка підприємства” (рівень 

бакалавр). 

Метою вказівок та завдань для виконання контрольної роботи є набуття 

навичок та перевірка рівня знань з бухгалтерського обліку, що формують 

основу професійної підготовки спеціалістів економічного профілю для 

ефективної роботи на підприємствах різних форм власності. 

Важливими завданнями є сформувати загальне уявлення про 

бухгалтерський облік, його роль у господарській діяльності; сформувати 

загальне уявлення про предмет та метод бухгалтерського обліку; закріпити 

знання про поняття та групування об’єктів обліку; навчитись визначати 

елементи методу бухгалтерського обліку, що використовуються в тій чи 

іншій ситуації; дати студентам знання з методології та методики ведення 

первинного обліку, відображення на рахунках бухгалтерського обліку 

господарських операцій, заповнення облікових реєстрів та форм звітності.  

Вивчення дисципліни базується на законодавчих та інших нормативних 

документах ( постановах Кабінету Міністрів України, Міністерства фінансів 

та рекомендаціях міністерств, відомств), вимогах освітньо-професійної 

програми та освітньо-кваліфікаційної характеристики зі спеціальності 

„Економіка підприємства”. 

Автор систематизував завдання таким чином, щоб студенти могли 

засвоїти логіку та методологію обліку з мінімальними витратами часу. 

Увага акцентується на принципово важливих питаннях обліку, які не 

залежать від кон’юнктурних змін у законодавстві та нормативних актах 

органів державного регулювання. 

   

 

 



 

 Загальні вказівки  

Згідно з діючими навчальними планами студенти при вивченні курсу 

«Бухгалтерський облік» (основи) мають виконувати самостійну письмову 

контрольну роботу. Її мета полягає в узагальненні і поглибленні набутих в 

процесі самостійної роботи теоретичних знань, їх закріпленні, а також 

формуванні практичних навичок ведення бухгалтерського обліку. 

Консультування і контроль за виконанням роботи здійснює 

призначений кафедрою викладач. Робота виконується студентом самостійно, 

представляється на кафедру для перевірки, а потім захищається у викладача. 

Строки подання роботи встановлюються графіком навчального процесу. 

Дотримання встановлених строків є обов’язковим. Робота представлена не у 

визначений термін, розгляду не підлягає і повертається студенту. 

Починати виконання роботи рекомендується після опрацювання 

рекомендованої літератури. При цьому основними методами опрацювання є 

читання і реферування літературних джерел, вивчення нормативної бази, 

знайомство з організацією обліку на підприємствах. При виконанні контрольної 

роботи студент дає письмову відповідь на теоретичні питання і виконує завдання 

по одному з варіантів. Варіант контрольної роботи визначається за останньою 

цифрою номеру залікової книжки студента згідно з таблицею. Якщо номер 

залікової книжки включає рік вступу, то до уваги береться тільки реєстраційний 

номер. 

Варіанти контрольної роботи 

Варіант Контрольні питання Завдання 

 1 2  

0 1 16 0 

1 2 17 1 

2 3 18 2 

3 4 19 3 

4 5 20 4 

5 6 11 5 

6 7 12 6 

7 8 13 7 

8 9 14 8 

9 10 15 9 



 

Контрольні питання 

1. Бухгалтерський облік як інформаційна база управління підприємством. 

Види обліку: фінансовий, управлінський та податковий облік. 

2. Ресурси підприємства, їх круговорот як об’єкт бухгалтерського обліку. 

Активи, зобов’язання і власний капітал підприємства. 

3. Найважливіші загальноприйняті принципи бухгалтерського обліку: 

автономності підприємства, безперервності діяльності підприємства, 

обліку по вартості, нарахування та відповідності доходів і витрат, 

повного висвітлення (розкриття) послідовності, обачності, 

превалювання змісту над формою, грошового вимірника. 

4. Загальна характеристика методу бухгалтерського обліку як сукупності 

методичних і технічних прийомів. 

5. Збалансованість і її використання в економіці. Основне бухгалтерське 

рівняння. Бухгалтерський баланс, його значення і структура. 

6. Фінансова (бухгалтерська) звітність, її види, значення. Взаємозв’язок 

балансу і звітності з загальноприйнятими принципами бухгалтерського 

обліку. 

7. Бухгалтерські рахунки як інформаційна модель об’єктів обліку. 

8. Подвійність в економіці, її використання в бухгалтерському обліку. 

Принцип подвійного запису на рахунках та його контрольне значення. 

Синтетичний та аналітичний облік. Документація, зміст і класифікація 

типових документів. Інвентаризація та її види. Оцінка і калькуляція як 

спосіб вартісного вираження об’єктів обліку. 

9. Бухгалтерський процес в цілому: первинна реєстрація, поточний облік, 

узагальнення поточного обліку. Обліковий цикл. 

10. Регулювання бухгалтерського обліку. Закон України “Про 

бухгалтерський облік і фінансову звітність в Україні”. Міжнародні та 

національні бухгалтерські стандарти. Основні нормативні документи 

бухгалтерського обліку України. Організація обліку на підприємстві. 



 

Облікова політика. Бухгалтерія, її структура, взаємодія з іншими 

підрозділами. Головний бухгалтер. 

11. Порядок формування та змін статутного капіталу на підприємствах 

різних форм власності. Облік статутного капіталу і розрахунків з 

учасниками. 

12. Визначення та класифікація необоротних активів. Облік основних 

засобів. Облік нематеріальних активів. 

13. Визначення і класифікація виробничих запасів. Фактична (історична) 

собівартість запасів та її формування. Облік сировини, матеріалів і 

палива. Облік малоцінних і швидкозношуваних предметів. 

14. Облік оплати праці і розрахунків з персоналом. 

15. Витрати діяльності, їх класифікація і групування. Облік витрат на 

виробництво. Облік адміністративних витрат. 

16. Облік випуску готової продукції та її реалізації. 

17. Облік товарних операцій в оптовій та роздрібній торгівлі. 

18. Облік грошових коштів і розрахунків. 

19. Облік фінансових результатів, використання прибутку і його 

оподаткування. 

20. Управлінський облік у менеджменті. Системи калькулювання витрат. 

Контрольне завдання 

   Підприємство – акціонерне товариство закритого типу “Дніпро” 

займається виробництвом та продажем продукції серії М-14 та серії М-20. 

   На підставі наданих даних необхідно: 

1. Провести економічне групування ресурсів підприємства (активів) та їх 

джерел (капіталу і зобов’язань), скласти баланс підприємства на 30 

листопада 200Хр. 

2. За даними балансу на 30 листопада 200Хр. відкрити бухгалтерські 

рахунки. 

3. На підставі розшифровок відкрити рахунки аналітичного обліку. 

4. Скласти журнал реєстрацій господарських операцій за грудень 200Хр. 



 

5. Скласти кореспонденцію бухгалтерських рахунків. 

6. Підрахувати підсумок реєстраційного журналу. 

7. Здійснити рознесення операцій по кореспондуючих рахунках 

синтетичного і аналітичного обліку. 

8. Закрити рахунки синтетичного і аналітичного обліку. 

9. Скласти оборотні відомості за аналітичними рахунками і звірити їх 

підсумки з даними відповідних синтетичних рахунків. 

10. Скласти оборотний баланс (відомість) синтетичних рахунків за грудень 

200Хр. 

11. Скласти баланс підприємства на 31 грудня 200Хр. 

12. Скласти звіт “Про фінансові результати” за 200Хр. 

13. Зробити розрахунок суми ПДВ до сплати в бюджет за грудень 200Хр. 

  

1. Господарські засоби  та джерела їх утворення    

№ Показники Сума 

1 2 3 

1 Каса (30) 400 

2 Знос необоротних активів (13) 1200 

3 Готова продукція (26) 2400 

4 Додатковий капітал (42) 2000 

5 Розрахунки за страхуванням (65) 1000 

6 Розрахунки з різними дебіторами (37) 300 

7 Незавершене виробництво (23) 2000 

8 Розрахунки по оплаті праці (66) 4000 

9 Розрахунки за податками й платежами (64) 3000 

10 Статутний капітал (40) 7000 

11 Рахунки в банках (31) 7000 

12 Нерозподілені прибутки (непокриті збитки) (44) 1700 

13 Основні засоби (10) 7800 

14 Розрахунки з постачальниками та підрядчиками (63) 2000 



 

1 2 3 

15 Виробничі запаси (20) 3000 

16 Розрахунки за іншими операціями (68) 1000 

2. Розшифровка до статті “Виробничі запаси” 

№ 

п/п 

Найменування сировини Од. 

виміру 

Кіль- 

кість 

Сума 

1. Сталь кругла 10 мм Т 210 2100 

2. Сталь листова 8 мм Т 250 500 

3. Болти 10х30 мм кг 100 100 

4. Транспортно-заготівельні витрати - - 300 

 Разом: х х 3000 

3. Розшифровка до статті “Готова продукція”   

№ 

п/п 

Найменування сировини Од. 

виміру 

Кількість Облікова 

собіварт. 

Фактична 

собіварт. 

1. Продукція серії М-14 шт. 50 1250 1400 

2. Продукція серії М-20 шт. 40 800 1000 

 Разом: Х Х 2050 2400 

4. Розшифровка до статті “Розрахунки з постачальниками та 

підрядниками”    

№ Постачальник Сума 

1. Свердловський завод металовиробів 1500 

2. Одеський завод металовиробів 500 

 Разом: 2000 

5. Розшифровка до статті “Незавершене виробництво”. Сальдо рахунку 

23 “Виробництво”  

№ 

п/п 

Стаття затрат По виробах Разом 

М-14 М-20 

1 2 3 4 5 

1. Сировина і матеріали 850 260 1110 

2. Зарплата виробничого персоналу 400 150 550 

3. Відрахування на соціальне 

страхування 

150 60 210 



 

1 2 3 4 5 

4. Загальновиробничі витрати 100 30 130 

 Разом: 1500 500 2000 

 6. За даними бухгалтерського обліку за 11 місяців 200Х р. фінансові 

результати склали: 

№ Показники Сума 

1 Доход (виручка) від реалізації продукції 238500 

2 ПДВ 39750 

3 Собівартість реалізованої продукції 166650 

4 Адміністративні витрати 18300 

5 Витрати на збут 3400 

6 Інші операційні витрати 400 

7 Податок на прибуток 3000 

8 Чистий прибуток 7000 

7. За даними бухгалтерського обліку за 11 місяців 200Х р. операційні витрати 

за елементами склали: 

№ Показники Сума 

1 Матеріальні затрати 22300 

2 Витрати на оплату праці 30000 

3 Відрахування на соціальні заходи 11250 

4 Амортизація 7500 

5 Інші операційні витрати 9750 

6 Разом: 80800 

8. Елементами облікової політики підприємства згідно з наказом № 1 від 

02.01. 200Х р. є: 

           розподіл загально виробничих витрат при визначенні виробничої 

собівартості окремих виробів здійснюється пропорційно нарахованій 

заробітній платі виробничого персоналу; 



 

           списання виробничих запасів у виробництво і готової продукції на 

реалізацію здійснюється за методом оцінки вибуття запасів FIFO (“Перший в 

запас, перший у виробництво”); 

           перелік змінних загально виробничих витрат: 

                       матеріальні витрати; 

                        витрати на оплату праці (30% нарахованої зарплати і премій); 

                        відрахування на обов’язкове державне пенсійне та соціальне 

страхування (30% нарахованих відрахувань);  

                    інші операційні витрати. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Господарські операції 

та їх числові значення по варіантах за грудень 200__ р. 

№ 

П/п 

Зміст Варіант 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 0 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Виписка з поточного рахунку в банку:           

1.1. Отримана по чеку готівка і 

оприбуткована в касу 

4000 3540 3920 3450 3710 3670 3980 3460 3750 3670 

1.2. Перераховано в бюджет податки 300 270 320 295 360 250 340 310 280 315 

1.3. Перераховано органам соцстраху 200 190 250 225 170 235 220 185 160 175 

2. Авансовий звіт № 1 від 3. 12. 0Х р. 

Витрачено на відрядження для 

виробничих цілей 

300 255 315 275 340 280 360 330 265 370 

3. Видатковий касовий ордер від 3.12.0Х 

р. І платіжні відомості: 

          

3.1. Виплачено згідно з авансовим 

звітом № 1 

300 255 315 275 340 280 360 330 265 370 

 

 

 

 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

4. 3.2. Виплачена заробітна плата за 

грудень 200Хр. 

4000 3540 3920 3450 3710 3670 3980 3460 3750 3670 

Товарно-транспортна накладна №17 від 

3.12.0Хр. 

          

Надійшло і оприбутковано на склад від  

Свердловського з-ду металовиробів за 

цінами придбання (без ПДВ) всього:   

          

Cталь кругла 10 мм – 40 т по 12,50грн. ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? 

Сталь листова 8 мм – 100 т по 4,00 грн. ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? 

Крім того ПДВ (податкова накладна    

№ 17 від 3.12.0Хр.) 

180 180 180 180 180 180 180 180 180 180 

5. Акцептовані (визнані) витрати на 

транспортування (без ПДВ) 

Оплата сировини і транспортних послуг 

не проведена. 

60 72 78 54 48 66 84 80 42 90 

Лімітно-забірні картки №1-3 від 

5.12.0Хр. 

          



 

Передано на виробництво матеріали 

(табл.. 1): 

? ? ? ? ? ? ? ? ? ? 

Сталь кругла 10 мм на виготовлення:           

     Продукція серії М-14 – 20 т ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? 

     Продукція серії М-20 – 10 т ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? 

Сталь листова 8 мм на виготовлення:           

     Продукція серії М-14 – 7 т ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? 

     Продукція серії М- 20 – 3 т ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? 

Болти 10х30 мм на виготовлення:           

     Продукція серії М-14 – 10 кг ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? 

      Продукція серії М-20 – 5 кг ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? 

6. Списуються транспортно-заготівельні 

витрати в частині, що відноситься до 

матеріалів, використаних на 

виробництво (табл.): 

? ? ? ? ? ? ? ? ? ? 

В т.ч. на виготовлення:           

     Продукція серії М –14  ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? 

 Продукція серії М-20  ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? 

 

 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

7. Наряди на виконання роботи і 

розрахункові відомості: 

          

7.1. Нараховані заробітна плата і 

премія: 

          

   Виробничому персоналу, зайнятому 

виготовленням: 

2500 2275 2975 2350 3125 2175 2825 2650 2450 2625 

     Продукції серії М-14 1500 1365 1785 1410 1875 1305 1695 1590 1470 1575 

     Продукції серії М-20 1000 910 1190 940 1250 870 1130 1060 980 1050 

   Загально виробничому персоналу 425 395 465 445 475 375 420 410 370 400 

   Апарату управління підприємством 500 455 595 470 625 435 565 530 490 525 

7.2. Утримано прибутковий податок із 

заробітної плати 

200 182 238 188 250 174 226 212 196 210 

7.3. Утримано внески до пенсійного 

фонду 

68 63 81 65 84 60 76 72 66 71 

7.4. Утримано внески до фонду 

страхування на випадок безробіття 

17 16 20 16 21 15 19 18 17 18 

8. Довідка бухгалтерії. Зроблено відраху-

вання на соціальне страхування, страху-

вання на випадок безробіття і до 

Пенсійного фонду від суми зарплати, 

нарахованої: 

          



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

    Виробничому персоналу, зайнятому 

виготовленням: 

938 853 1115 882 1172 815 1060 994 919 985 

     Продукції серії М-14 563 512 669 529 703 489 636 596 551 591 

     Продукції серії М-20 375 341 446 353 469 326 424 398 368 394 

   Загальновиробничому персоналу  159 148 174 167 178 141 158 154 139 150 

   Апарату управління підприємством 188 171 223 176 234 163 212 199 184 197 

9. Нараховано знос основних засобів 

підприємства: 

          

      Загальновиробничого призначення  130 140 160 120 150 170 110 130 145 155 

     Загальногосподарського 

призначення 

210 230 180 150 250 215 145 200 185 225 

10. Накладна №14 від 20.12.0Х р. 

Випущена х виробництва і опри-

буткована на склад готова продукція (за 

обліковими цінами): 

4000 4000 4000 4000 4000 4000 4000 4000 4000 4000 

Продукція серії М-14–120 шт.по 25 грн.           

Продукція серії М-20 – 50 шт. по 20,22 

грн. 

          

 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

11. Рахунок –фактура від рекламної агенції 

“Гроші та світ” №23 від 17.12.0Хр. 

Надані рекламні послуги (без ПДВ) 

20 25 15 23 30 34 28 37 22 40 

12. Товарно-транспортна накладна 

№189387 від 22.12.0Хр. 

Відвантажено покупцям готову 

продукцію (за обліковими цінами): 

2800 2800 2800 2800 2800 2800 2800 2800 2800 2800 

Продукція серії М-14 – 80 шт. по 25грн.           

Продукція серії М-20 – 40 шт. по 20грн.           

13. Відображена реалізація готової 

продукції за відпускними цінами 

7200 9000 8400 8700 8100 7500 6000 9600 9300 9900 

14. Нараховано податкове зобов’язання з 

ПДВ (податкова  накладна №134 від 

22.12.0Хр.) 

? ? ? ? ? ? ? ? ? ? 

15. Рахунок-фактура від АТП 13070. 

Акцептовані (визнані) витрати на 

транспортування відвантаженої  

продукції (без ПДВ) 

30 48 24 36 18 42 60 54 36 48 
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16 Виписка з поточного рахунку в банку :           

Надійшов платіж від покупців за 

відвантажену продукцію 

5000 5700 4500 2700 4100 4000 5000 3600 4500 3200 

Оплачені рахунки постачальників за 

отриману раніше сировину : 

          

Свердловський завод металовиробів 1500 1500 1500 1500 1500 1500 1500 1500 1500 1500 

Одеський завод металовиробів 500 500 500 500 500 500 500 500 500 500 

17 Списуються загально виробничі 

витрати (табл. 3,4) : 

? ? ? ? ? ? ? ? ? ? 

В т. ч. на собівартість виробництва:           

Продукція серії  М-14  ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? 

Продукція серії М-20 ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? 

На собівартість реалізованої  продукції ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? 

18 В кінці місяця відображається 

відхилення фактичної виробничої 

собівартості готової продукції від 

облікової вартості (табл.. 5, 6, 7, 8): 

? ? ? ? ? ? ? ? ? ? 

Продукція серії М-14 ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? 

Продукція серії М-20 ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? 
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19. В кінці місяця відображається 

відхилення фактичної собівартості 

відвантаженої продукції від облікової 

вартості (табл.9) 

          

Продукції серії М-14           

Продукції серії М-20           

20. Списано на фінансові результати дохід 

від реалізації 

? ? ? ? ? ? ? ? ? ? 

21. Списано на фінансові результати: 

витрати діяльності  

          

Собівартість реалізації ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? 

Адміністративні витрати ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? 

Витрати на збут ? ? ? ? ? ? ? ? ? ? 

22. Довідка бухгалтерії: за декларацією 

розраховано прибуток до оподатку-

вання - 600 грн. Нараховано податок на 

прибуток –30%. 

? ? ? ? ? ? ? ? ? ? 

23. Податок на прибуток списано на 

фінансові результати 

? ? ? ? ? ? ? ? ? ? 

24. Розраховано чистий прибуток (збиток) 

(табл.11) 

          

 



 

Виконання роботи 

Відповідь на теоретичне питання 1:  

 

 

 

 

 

 

Виконання роботи 

Відповідь на теоретичне питання 2:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Виконання контрольного завдання 

Варіант _________ 

Здійснюємо економічне групування ресурсів (активів) підприємства та їх джерел (капіталу і зобов’язань) шляхом 

складання балансу на 30 листопада 200Х р. При підрахунку підсумку (валюти) балансу статті помічені віднімаються. 

АТЗТ “Дніпро” 

Баланс на 30 листопада 200Х р. 

Актив                                                                                                                                                                                              Пасив 

№ 

п\п 

Ресурси підприємства сума № 

п\п 

Джерела формування ресурсів (капітал 

і зобов’язання) 

Сума 

1. Основні засоби (10)  1. Статутний капітал (40)  

2. Знос необоротних активів (      ) 2. Додатковий капітал (42)  

3. Виробничі запаси (20)  3. Нерозподілені прибутки (непокриті 

збитки) (44) 

 

4. Незавершене виробництво (23)  4. Розрахунки з постачальниками та 

підрядчиками (63) 

 

5. Готова продукція (26)  5. Розрахунки за податками й платежами 

(64) 

 

6. Розрахунки з різними дебіторами (37)  6. Розрахунки за страхуванням (65)  

7. Каса (30)  7. Розрахунки з оплати праці (66)  

8. Рахунки в банках (31)  8. Розрахунки за іншими операціями (68)  

Баланс  Баланс  

 



 

2. За даними балансу на 30 листопада 200Х р. відкриваємо бухгалтерські рахунки. 

 

Д                     13                          К 

ЗНОС НЕОБОРОТНИХ АКТИВІВ 

                                                    С. :__________ 

   

  

  

  

  

  

ОБ. ОБ. 

 С. :___________ 

  

Д                         26                         К  

ГОТОВА ПРОДУКЦІЯ 

С. :_________  

   

  

  

  

  

  

ОБ. ОБ. 

С. :_________  

Д                          20                     К 

ВИРОБНИЧІ ЗАПАСИ 

    С. 

:________                                          

 

  

  

  

  

ОБ. ОБ. 

С. 

:__________ 

 

  

  Д                     10                      К  

ОСНОВНІ ЗАСОБИ 

С. :________  

  

  

  

  

  

  

ОБ. ОБ. 

С. :_________  

  

Д                           23                 К 

ВИРОБНИЦТВО 

   С. : _________                                            

   

  

  

  

  

  

ОБ. ОБ. 

С. :______  

  



 

         

 

  

 

 

 

 

  

Д                         42                   К 

ДОДАТКОВИЙ КАПІТАЛ 

                                              С. :_______ 

   

  

  

  

  

  

 ОБ. ОБ. 

 С. :_____ 

  

Д                  31                   К 

Д                       30                       К 

КАСА 

С. :_________  

  

  

  

  

  

  

ОБ. ОБ. 

С. :________  

  

РАХУНКИ В БАНКАХ 

С. :__________  

  

  

  

  

  

  

ОБ. ОБ. 

С.  :________  

  

Д                         36                   К 

РОЗРАХУНКИ З ПОКУПЦЯМИ 

ТА ЗАМОВНИКАМИ 

   С. :________                                                  

   

  

  

  

  

  

ОБ. ОБ. 

С. :__________  

  

Д                         37                    К 

РОЗРАХУНКИ З РІЗНИМИ 

ДЕБІТОРАМИ 

    С. :_______                                           

   

  

  

  

  

  

ОБ. ОБ. 

С. :_________  

  

Д                        44                       К 

НЕРОЗПОДІЛЕНІ ПРИБУТКИ 

(НЕПОКРИТІ ЗБИТКИ) 

 С. :_________ 

  

  

  

  

  

  

ОБ. ОБ. 

 С. :_______ 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

Д                       40                     К 

СТАТУТНИЙ КАПІТАЛ 

                                              С. :______ 

   

  

  

  

  

  

ОБ. ОБ. 

 С. :________ 



 

 

         

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Д                    63                К  

РОЗРАХУНКИ З 

ПОСТАЧАЛЬНИКАМИ ТА 

ПІДРЯДЧИКАМИ 

 С. :_________ 

  

  

  

  

  

  

ОБ. ОБ. 

 С. :______ 

  

Д                       64            К 

РОЗРАХУНКИ ЗА ПОДАТКАМИ 

Й ПЛАТЕЖАМИ 

                                                    С. :________ 

   

  

  

  

  

  

ОБ. ОЮ. 

 С.:________ 

  

Д                    65              К 

РОЗРАХУНКИ ЗА 

СТРАХУВАННЯМ 

                                              С. :_______ 

   

  

  

  

  

  

ОБ. ОБ. 

 С. :_______ 

  

Д                    66              К   

РОЗРАХУНКИ З ОПЛАТИ ПРАЦІ    

                                              С. :______ 

   

  

  

  

  

  

ОБ. ОБ. 

 С.:_______ 

  

Д                        68                    К 

РОЗРАХУНКИ ЗА ІНШИМИ 

ОПЕРАЦІЯМИ 

                                              С. :________ 

   

  

  

  

  

  

ОБ. ОБ. 

 С. :______ 

  

Д                   70                   К 

ДОХОДИ ВІД РЕАЛІЗАЦІЇ 

 С. :_________ 

  

  

  

  

  

  

ОБ. ОБ. 

 С. :________ 

  



 

 

         

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

Д                79                    К  

ФІНАНСОВІ РЕЗУЛЬТАТИ 

 С:_______ 

  

  

  

  

  

  

ОБ. ОБ. 

 С. :________ 

  

Д                   90               К   

СОБІВАРТІСТЬ РЕАЛІЗАЦІЇ 

  С. :________                                                   

   

  

  

  

  

  

ОБ. ОБ. 

С. :________  

  

Д                  91                К  

ЗАГАЛЬНОВИРОБНИЧІ 

ВИТРАТИ 

    С. :_______                                           

   

  

  

  

  

  

ОБ. ОБ. 

С. :___________  

  

Д                  92                К 

АДМІНІСТРАТИВНІ ВИТРАТИ 

   С. :__________                                            

   

  

  

  

  

  

ОБ. ОБ. 

С.:________  

  

Д                 93               К   

ВИТРАТИ  НА ЗБУТ 

     С. :                                          

   

  

  

  

  

  

ОБ. ОБ. 

С. :  

  

Д                  98                 К   

ПОДАТКИ  НА ПРИБУТОК 

С. :_________  

  

  

  

  

  

  

ОБ. ОБ. 

С. :__________  

  



 

1. На підставі розшифровок відкриваємо рахунки аналітичного обліку до синтетичних рахунків. 

Картка кількісно-сумового обліку 1 

Вид запасу- Сталь кругла 10 мм                   Од. виміру-т                                                           Ціна 10-00 грн. 

№ 

оп. 

Операція Надходження Вибуття Залишок 

К-ть Сума К-ть Сума К-ть Сума 

 Залишок на 30.11.0Х р. Х Х Х Х   

        

        

 Разом :     Х Х 

 Залишок на 30.12.0Х р. Х Х Х Х   

Картка кількісно- сумового обліку 2 

Вид  запасу- Сталь листова 8 мм                   Од. виміру-т                                                                           Ціна 2-00 грн.    

№ 

оп. 

Операція Надходження Вибуття Залишок 

К-ть Сума К-ть Сума К-ть Сума 

 Залишок на 30.11.0Х р. Х Х Х Х   

        

        

 Разом :     Х Х 

 Залишок на 31.12.0Х р. Х Х Х Х   

  

 

 



 

Картка кількісно-сумового обліку 3 

Вид запасу-Болти 10х30 мм                                Од. виміру-кг                                                 Ціна-1-00 грн. 

№ 

оп. 

Операція Надходження Вибуття Залишок 

К-ть Сума К-ть Сума К-ть Сума 

 Залишок на 30.11.0Х р. Х Х Х Х   

        

        

 Разом :     Х Х 

 Залишок на 31.12.0Х р. Х Х Х Х   

Картка кількісно-сумового обліку 4  

Вид запасу-Транспортно-заготівельні витрати                                       Од. виміру –грн. 

№ 

оп. 

Операція Надходження Вибуття Залишок 

К-ть Сума К-ть Сума К-ть Сума 

 Залишок на 30.11.0Х р. Х Х Х Х Х  

  Х  Х  Х  

  Х  Х  Х  

 Разом : Х  Х  Х Х 

 Залишок на 31.12.0Х р. Х Х Х Х Х  

 

 

 

 



 

Для відображення руху матеріалів, що надійшли у грудні 200Х р. За іншими цінами (оп. 4), використовуємо картки № 5 і 6. 

Картка кількісно-сумового обліку 5 

Вид запасу- Сталь листова 8 мм                 Од. виміру-т                                                                           Ціна-_______грн. 

№ 

оп. 

Операція Надходження Вибуття Залишок 

К-ть Сума К-ть Сума К-ть Сума 

 Залишок на 30.11.0Х р. Х Х Х Х   

        

        

 Разом :     Х Х 

 Залишок на 31.12.0Х р. Х Х Х Х   

Картка кількісно-сумового обліку 6 

Вид запасу-Сталь кругла 10 мм                     Од. виміру-т                                                                               Ціна-______грн.   

№ 

оп. 

Операція Надходження Вибуття Залишок 

К-ть Сума К-ть Сума К-ть Сума 

 Залишок на 30.11.0Х р. Х Х Х Х   

        

        

 Разом :     Х Х 

 Залишок на 30.12.0Х р. Х Х Х Х   

 

 

 



 

Аналітичні рахунки до рахунку 63 “Розрахунки з постачальниками та підрядчиками”  Картка 1  

Постачальник -Свердловський завод металовиробів 

№ п\п Зміст запису 

 

Сума 

дебет кредит 

 Сальдо на 30.11.0Х р.   

    

    

 Оборот за місяць   

 Сальдо на 31.12.0Х р.   

Картка 2  

Постачальник - Одеський завод металовиробів 

№ п\п Зміст запису 

 

Сума 

дебет кредит 

 Сальдо на 30.11.0Х р.   

    

    

 Оборот за місяць   

 Сальдо на 31.12.0Х р.   

2. Складаємо журнал реєстрацій господарських операцій за грудень 200Х р. 

3. Складаємо кореспонденцію бухгалтерських рахунків. 

4. Підраховуємо підсумок реєстраційного журналу. 

 

 

 



 

Журнал реєстрації 

господарських операцій за грудень 200Х р. 

№ 

п\п 

Зміст Сума 

загальна 

Кореспонденція 

рахунків 

Сума 

дебет кредит 

1 2 3 4 5 6 

1. Виписка з поточного рахунку в банку : Х Х Х Х 

1.1.Отримана по чеку готівка і оприбуткована в касу     

1.2. Перераховано в бюджет податки     

1.3. Перераховано органам соцстраху     

2. Авансовий звіт №1 від 3.12.0Хр. витрачено на відрядження для виробничих 

цілей 

    

3. Видатковий касовий ордер від 3.12.0Хр. і платіжні відомості : 

3.1. Виплачено згідно з авансовим звітом №1 

    

3.2. Виплачена заробітна плата за грудень 200Х р.     

4. Товарно-транспортна накладна №17 від 3.12.0Х р.    Х Х Х 

Надійшло і оприбутковано на склад від бази Свердловського заводу 

металовиробів 

    

Сталь кругла 10 мм  Х Х Х 

Сталь листова 8 мм  Х Х Х 



 

Крім того ПДВ     

Акцептовані (визнані) витрати на транспортування (без ПДВ)     

Оплата сировини і транспортних послуг не проведена Х Х Х Х 

5. Лімітно-забірні картки №1-3 від 5.12.0Х р. Х Х Х Х 

Передано на виробництво матеріали (табл..1) всього :     

Сталь кругла 10 мм на виготовлення : Х Х Х Х 

Продукція серії М-14   Х Х Х 

Продукція серії М-20   Х Х Х 

Сталь листова 8 мм Х Х Х Х 

Продукція серії М-14   Х Х Х 

Продукція серії М-20   Х Х Х 

Болти 10х30 мм Х Х  Х  Х  

Продукція серії М-14   Х Х Х 

Продукція серії М-20   Х Х Х 

6. Списуються транспортно –заготівельні витрати в частині, що відноситься до 

матеріалів, використаних на виробництво (оп.6) 

    

В т.ч.  на виготовлення: Х Х Х Х 

Продукція серії М-14   Х Х Х 

Продукція серії М-20   Х Х Х 



 

1 2 3 4 5 6 

7. Наряди на виконання роботи і розрахункової відоиості : Х Х Х Х 

7.1 Нараховано заробітну плату і премію : Х Х    Х Х 

Виробничому персоналу всього:     

В т.ч. зайнятому виготовленням  Х Х Х Х 

Продукція серії М-14   Х Х Х 

Продукція серії М-20   Х Х Х 

Загальновиробничому персоналу      

Апарату управління підприємством     

7.2. Утримано прибутковий податок із заробітної плати     

7.3. Утримано внески до Пенсійного фонду     

7.4. Утримано внески до фонду страхування на випадок безробіття     

8. Довідка бухгалтерії. Зроблено відрахування на соціальне страхування, 

страхування на випадок безробіття і до Пенсійного фонду від суми зарплати і 

премії, нарахованих виробничому персоналу всього: 

    

В т.ч. зайнятому виготовленням Х Х Х Х 

Продукція серії М-14   Х Х Х 

Продукція серії М-20   Х Х Х 

Загально виробничому персоналу      

Апарату управління підприємством     



 

1 2 3 4 5 6 

9.  Нараховано знос основних засобів підприємства Х Х Х Х 

 Загальновиробничого призначення     

Загальногосподарського призначення     

10. Накладна №14 від 20.12.0Хр. випущена з виробництва і оприбуткована на склад 

готова продукція (за обліковими цінами), всього 

    

В т.ч. продукція серії М-14-120т по 25,00 грн.  Х Х Х Х  

Продукція серії М-20-50т по 20,00 грн.  Х Х Х Х 

11. Рахунок- фактура від рекламної агенції “Гроші та світ” №23 від 17.12.0Хр. 

надані рекламні послуги (без ПДВ)  

    

12. Товарно-транспортна накладна №189387 від 22.12.0Хр. відвантажено покупцям 

готову продукцію (за обліковими цінами) всього : 

    

М-14-80т по 25,00 грн.   Х Х Х 

М-20-40т по 20,00 грн.   Х Х Х 

13. Відображена реалізація готової продукції за відпускними цінами     

14. Нараховано податкове зобов’язання з ПДВ із суми реалізації Оп.1320%/120%     

15. Рахунок-фактура від АТП 13070. Акцептовані визнані витрати на 

транспортування відвантаженої продукції (без ПДВ) 

    

 

 



 

1 2 3 4 5 6 

16. Виписка з поточного рахунку в банку : Х Х Х Х 

Надійшов платіж від покупців за відвантажену продукцію     

Оплачені рахунки постачальників за отриману раніше сиривину: Х Х Х Х 

Свердловський завод металовиробів     

Одеський завод металовиробів     

17. Списуються загальновиробничі витрати (табл.. 3,4,5) Х Х Х Х 

В т.ч. на собівартість виробництва:     

Продукція серії М-14   Х Х Х 

Продукція серії М-20   Х Х Х 

На собівартість реалізованої продукції     

18. В кінці місяця відображається відхилення фактичної виробничої собівартості 

готової продукції від облікової вартості (табл.. 6,7,8)  

 Х Х Х 

 Продукції серії М-14     

Продукції серії М-20     

19 В кінці місяця відображається відхилення фактичної собівартості 

відвантаженої продукції від облікової вартості (табл..9) 

 Х Х Х 

Продукції серії М-14     

Продукції серії М-20     



 

1 2 3 4 5 6 

20 Списано на фінансові результати дохід від реалізації     

21 Списано на фінансові результати витрати діяльності : Х Х Х Х 

Собівартість реалізації     

Адміністративні витрати     

Витрати на збут     

22 Довідка бухгалтерії : за декларацією розраховано прибуток до 

оподаткування-600 грн. Нараховано податок на прибуток –30%. 

    

23 Податок на прибуток списано на фінансові результати     

24 Розраховано чистий прибуток (збиток) (табл.11)     

Таблиця 1 

Оцінка вибуття виробничих запасів за ФІФО 

“Перший в запас, перший у виробництво” за грудень 200Х р. 

Зміст операції Картки 

к\с обл.. 

Дата Сталь кругла 10 мм Сталь листова 8 мм Болти 10х30 мм 

Ціна К -сть Сума Ціна К-сть Сума Ціна К-сть Сума 

Залишок на початок місяця 1,2,3 01.12.0Хр          

Надходження за звітний 

період (оп.4) 

5,6           

Разом : Х Х Х   Х   Х   

Вибуття за звітний період 

(оп.5) 

Х           

Залишок на кінець місяця 1-6 31.12.0Хр Х   Х   Х   

 



 

Розрахунок транспортно- заготівельних витрат                                             Таблиця 2 

№ 

п\п 

Показники Розрахунок Вартість матеріалів 

За цінами 

придбання 

Транспортно-

заготівельні витрати 

1. Залишок на початок місяця Картки 1,2,3,4   

2. Надійшло матеріалів за місяць Оп.4  Х 

3. Нараховано транспортно-заготівельних витрат Оп.4 Х  

4. Разом : 1+2+3   

5. Процент транспортно-заготівельних витрат до купівельної 

вартості матеріалів 

Р.4 гр.4/ р.4 

гр.5 

Х  

6. За місяць витрачено матеріалів на виробництво : Оп.5  Х 

 Продукції серії М-14   Х 

Продукції серії М-20   Х 

7. Транспортно-заготівельні витрати на суму витрачених на 

виробництво матеріалів : 

56 Х  

 Продукції серії М-14  Х  

Продукції серії М-20  Х  

8. Залишок на кінець місяця :  Х Х 

 Матеріалів 4-6  Х 

Транспортно-заготівельних витрат 4-7 Х  



 

Групувальна відомість 

     загальновиробничих витрат за грудень 200Х р.                               Таблиця 3   

№ 

п\п 

Операція Всього В т.ч. за статтями загальновиробничих витрат 

Матеріальні 

витрати 

Оплата 

праці 

Відраху- 

вання 

Знос необоротних 

активів 

Інші 

витрати 

1.        

2.        

3.        

4.        

5. Разом :       

6. З них: змінні загальновиробничі 

витрати (див.п.8 стор6) 

      

7. Постійні загальновиробничі 

витрати (ряд.5-ряд.6) 

      

 Розподіл загальновиробничих витрат за грудень 200Х р.                    Таблиця    4 

№ 

з\п 

Показники Усього На одиницю 

бази 

розподілу 

Загально виробничі витрати 
До витрат на вироб-

ництво продукції (ви-

робнича собівартість) 

До собівартості реа-

лізованої готової 

продукції 

1 2 3 4 5 6 

1. База розподілу за нормальною потужністю 

(кількість випущених виробів) 

200 Х  Х Х 

 



 

1 2 3 4 5 6 

2. Загальновиробничі витрати 350  Х Х 

2.1 змінні (ряд. 2.1 гр. 3/ряд. 1 гр. 3)   250  Х Х 

2.2 постійні  (ряд. 2.2 гр. 3/ряд. 1 гр. 3)   100  Х Х 

3. База розподілу за фактичною потужністю 

(кількість випущених виробів) (опер.10) 

 Х Х Х 

4. Загальновиробничі витрати (табл.3)  Х Х Х 

 4.1 змінні (табл..3)    Х  Х 

 4.2 постійні  (ряд. 4 гр. 3 - ряд. 4.1 гр. 3)    Х Х Х 

 В т.ч. 4.2.1 розподілені  (ряд.3 гр. 3-х ряд. 2.2.гр.4)  Х  Х 

 4.2.2 нерозподілені (ряд. 4.2 гр. 3 - ряд. 4.2.1 гр. 3)  Х Х  

Розподіл загальновиробничих витрат 

     за грудень 200Х р. між суб’єктами калькулювання      Таблиця  5 

№ 

п\п 

Показники Разом В тому числі 

М-14 М-20 

1. Нарахована зарплата виробничому персоналу 

(опер.7) 

   

2. Питома вага (%) 100   

3 Загальновиробничі витрати(табл.4)    



 

Групувальна відомість 

      витрат на виробництво за грудень 200Х р.     Таблиця 6 

№

п. 

Операція Сума М-14 М-20 
Матеріа-

льні 

витрати 

Оплата 

праці 

Відрах

ування 

Загаль-

новироб

ничі 

витрати 

Матеріа-

льні 

витрати 

Оплата 

праці 

Відра-

хуван-

ня 

Загаль-

новироб

ничі 

витрати 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

5. Передано на виробництво матеріали 

(оп.5) : 

         

Сталь кругла 10мм  на виготовлення :          

Продукція М-14-20т          

Продукція М-20-10т          

Сталь листова  8мм на виготовлення :          

М-14-7т          

М-20-3т          

Болти 10х30 мм          

М-14-10 кг          

М-20-5 кг          

 

 

 

 

 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

6. Списуються транспортно –заготівельні 

витрати в частині, що відноситься до 

матеріалів, використаних на 

виробництво (оп.6) 

         

В т.ч.  на виготовлення:          

М-14          

М-20          

7. Наряди на виконання роботи і 

розрахункові відомості. Нарахована 

зарплата виробничому персоналу, 

зайнятому виготовленням (оп.7) : 

         

8. Довідка бухгалтерії. Зроблені 

відрахування до Пенсійного фонду, на 

соціальне страхування, страхування на 

випадок безробіття від суми зарплати, 

нарахованої  виробничому персоналу, 

зайнятому виготовленням (оп.8): 

         

Продукції серії М-14          

Продукції серії М-20          



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 Списуються загальновиробничі витрати 

(табл..5): 

         

Продукція серії М-14          

Продукція серії М-20          

Разом :          

 Х  Разом : Разом : 

  Розрахунок виробничої собівартості виробу продукція серії М-14 за грудень 200Х р.           Таблиця 7 

№ 

п\

п 

Операція Сума Статті витрат 
Матеріаль-

ні витрати 

Оплата 

праці 

Відраху

вання 

Загально 

виробничі 

витрати 

1. Незавершене виробництво на 30.11.200Хр.(п.5 стор. 5)      

2. Затрати на виробництво за грудень 200Хр. (табл..6)      

3. Незавершене виробництво на 31 грудня 200Х р. 1795 530 1030 200 35 

4. Фактична собівартість випущеної продукції (1+2-3)  Х Х Х Х 

5. Облікова вартість випущеної продукції (опер.10)  Х Х Х Х 

6. Відхилення від облікової вартості (4-5)  Х Х Х Х 

7. Кількість виготовлених виробів (опер.10)  Х Х Х Х 

8. Виробнича собівартість одиниці виробу (4/7)  Х Х Х Х 

 



 

Розрахунок виробничої собівартості продукції серії М-20 

за грудень 200Х р.                                                                                      Таблиця 8 

№ 

п\

п 

Операція Сума Статті витрат 

Матеріальні 

витрати 

Оплата 

праці 

Відрахуван

ня 

Загальновироб

ничі витрати 

1. Незавершене виробництво на 30.11.200Хр.(п.5 

стор. 5) 

     

2. Затрати на виробництво за грудень 200Хр. 

(табл..6) 

     

3. Незавершене виробництво на 31 грудня 200Х р. 1198 160 790 60 188 

4. Фактична собівартість випущеної продукції  

(1+2-3) 

 Х Х Х Х 

5. Облікова вартість випущеної продукції (опер.10)  Х Х Х Х 

6. Відхилення від облікової вартості (4-5)  Х Х Х Х 

7. Кількість виготовлених виробів (опер.10)  Х Х Х Х 

8. Виробнича собівартість одиниці виробу (4/7)  Х Х Х Х 

 

 

 

 



 

Оцінка вибуття готової продукції за методом ФІФО 

(“Перший в запас, перший у продаж”) за грудень 200Х р.                                    Таблиця 9 

№ 

з\

п 

Показники Дата М -14 М-20 

Кіль-

кість 

Облікова 

собівартість 

Фактична 

собівартість 

Кіль-

кість 

Облікова 

собівартість 

Фактична 

собівартість 

ціна сума ціна сума ціна сума ціна сума 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Залишок готової продукції на 

1 грудня 200х р. (п.3 стор.5) 

01.12.

0Х 

          

2. Собівартість випущеної 

готової продукції (опер.10, 

табл.. 7,8) 

           

3. Усього (ряд. 1 + ряд. 2) Х  Х  Х    Х  Х   

4. 

 

Відвантажена готова 

продукція (оп.12) 

 50     40     

 30          

5. Разом відвантаженої 

продукції 

Х  х  Х   Х  Х  

6. Відхилення від облікової 

вартості 

Х (ряд. 5 гр. 8 – ряд. 5 гр. 6)  (ряд. 5 гр.138 – ряд. 5 гр.11)  

7. Залишок готової продукції на 

31 грудня 200Х р. (р. 3- р.5) 

31.12.

0Х 

 Х   Х    Х   Х  



 

Розрахунок фактичної собівартості 

                                                                     реалізованої готової продукції за грудень 200Хр.                           Таблиця 10 

№ 

п\п 

Показники Разом В тому числі 

М -14 М -20 

1. Реалізовано готову продукцію за фактичною собівартістю 

(табл.9) 

   

2. Питома вага (%) 100   

3. Загальновиробничі витрати(табл.4)    

 

    Розрахунок чистого прибутку (збитку) за грудень 200Хр.                                            Таблиця 11 

№ з/п Показники Розрахунок Сума 

1 Доход від реалізації продукції Опер.13  

2 ПДВ Опер.14  

3 Собівартість реалізованої продукції Опер.21  

4 Адміністративні витрати Опер.21  

5 Витрати на збут Опер.21  

6 Податок на прибуток Опер.22  

7 Чистий прибуток (збиток) 1-2-3-4-5-6  

 

 



 

7. Здійснюємо рознесення операцій по рахунках синтетичного і аналітичного обліку. 

8. Закриваємо рахунки синтетичного і аналітичного обліку. 

9. Складаємо оборотні відомості за аналітичними рахунками і звіряємо їх підсумки з даними відповідних синтетичних 

рахунків. 

Оборотна відомість за аналітичними рахунками 

до рахунку 20 “Виробничі запаси” за грудень 200Хр. 

№ 

п\п 

Найменування 

матеріалів 

Од. 

вим. 

Ціна Залишок на 

початок місяця 

Обороти за місяць Залишок на кінець 

місяця  Надходження Вибуття 

Кільк. сума Кільк. сума Кільк. сума Кільк. сума 

1. Сталь кругла 10 мм Т 10-00 210 2100       

2. Сталь листова 8 мм Т 2-00 250 500       

3. Болти 10х30 мм Кг 1-00 100 100       

4. Транспортно-

заготівельні 

витрати 

Х Х Х 300 х  Х  Х  

5. Сталь листова 8 мм Т Х Х Х       

6. Сталь кругла 10 мм Т Х Х Х       

 Разом : Х Х Х 3000 Х  х  Х  

 

 

 



 

Оборотна відомість за аналітичними рахунками 

до рахунку 63 “Розрахунки з постачальниками та підрядчиками” за грудень 200Хр. 

№ 

п\п 

Постачальник Сальдо на початок місяця Обороти за місяць Сальдо на кінець місяця 

дебет кредит 

1. Свердловський завод 

металовиробів 

 1500     

2. Одеський завод 

металовиробів 

 500     

 Разом :  2000     

 

 



 

10. Складаємо оборотний баланс (відомість) синтетичних рахунків за грудень 

200Х р. 

Оборотний баланс (відомість) синтетичних рахунків за грудень 200Х р. 

Код 

рах. 

Рахунок Сальдо на 

початок місяця 

Обороти за 

місяць 

Сальдо на 

кінець місяця 
Дебет Кредит Дебет Кредит Дебет Кредит 

1 2 3 4 5 6 7 8 

10 Основні засоби       

13 Знос необоротних активів       

20 Виробничі запаси       

23 Виробництво       

26 Готова продукція       

30 Каса       

31 Рахунки в банках       

36 Розрахунки з різними 

дебіторами  

      

37 Статутний капітал        

40 Додатковий капітал )       

42 Нерозподілені прибутки 

(непокриті збитки) 

      

44 Розрахунки з 

постачальниками та 

підрядчиками  

      

63 Розрахунки за податками й 

платежами  

      

64 Розрахунки за 

страхуванням 

      

65 Розрахунки з оплати праці        

66 Розрахунки за іншими 

операціями  

      

68 Доходи від реалізації       



 

1 2 3 4 5 6 7 8 

70 Фінансові результати       

79 Собівартість реалізації       

90 Загальновиробничі витрати       

91 Адміністративні витрати       

92 Витрати на збут       

93 Податок на прибуток       

98        

Разом :       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





 

11. Складаємо баланс на 31 грудня 200Х р. 

АТЗТ “Дніпро” 

Баланс на 31 грудня 200Х р. 

Актив                                                                                                                                     Пасив 

№ 

п\п 

Ресурси підприємства сума № 

п\п 

Джерела формування ресурсів (капітал і 

зобов’язання) 

Сума 

1. Основні засоби (10)  1. Статутний капітал (40)  

2. Знос необоротних активів (       ) 2. Додатковий капітал (42)  

3. Виробничі запаси (20)  3. Нерозподілені прибутки (непокриті збитки) 

(44) 

 

4. Незавершене виробництво (23)  4. Розрахунки з постачальниками та 

підрядчиками (63) 

 

5. Готова продукція (26)  5. Розрахунки за податками й платежами (64)  

6. Розрахунки з покупцями та замовниками 

(36) 

 6. Розрахунки за страхуванням (65)  

7. Розрахунки з різними дебіторами (37)  7. Розрахунки з оплати праці (66)  

8. Каса (30)  8. Розрахунки за іншими операціями (68)  

9. Рахунки в банках (31)     

Баланс  Баланс  

 



 

12. Складаємо Звіт про фінансові результати за 200Х р. 

АТЗТ “Дніпро” 

Звіт про фінансові результати за 200Х р. 

1. Фінансові результати 

№ 

з/п 

Стаття Розрахунок За звітний 

період 

За поперед-

ній період 

1. Доход (виручка) від реалізації 

продукції (товарів, робіт, 

послуг) 

об. по Кт 

рах.70 + п. 6 

стор.6 

 268453 

2. Податок на додану вартість опер. 14 + п. 

6 стор. 6 

 44750 

3. Чистий доход (виручка)від 

реалізації продукції (товарів, 

робіт, послуг ) 

ряд.1 – ряд.2   223703 

4. Собівартість реалізованої 

продукції (товарів, робіт, 

послуг ) 

об. по дебету 

рах.90 + п. 6 

стор. 6 

 176400 

5. Валовий прибуток рад.3 – ряд.4  47303 

Збиток ряд.3 – ряд.4   

6. Адміністративні витрати об. по дебету 

рах.92 + п. 6 

стор.6 

 10400 

7. Витрати на збут об. по дебету 

рах.93 + п. 6 

стор.6 

 2000 

8. Інші операційні витрати п. 6 стор 6  6000 

9. Фінансові результати від 

звичайної діяльності до 

оподаткування: 

Прибуток 

ряд.5 –ряд. 6 

–ряд.7-ряд.8 

 28903 

Збиток ряд.5 –ряд. 6 

–ряд.7-ряд.8 

  

10. Податок на прибуток від 

звичайної діяльності 

об. по дебету 

рах.98 + п. 6 

стор.6 

 4300 

11. Чистий прибуток: ряд.9 – ряд.10  24603 



 

Збиток ряд.9 – ряд.10   

 

2. Елементи операційних витрат 

№ Найменування показника Розрахунок За звітний 

період 

За поперед-

ній період 

1. Матеріальні затрати об. по Кт рах. 

20+п.7 стор.6  

 30400 

2. Витрати на оплату праці об. по Кт рах. 

66+п.7 стор.6 

 18600 

3. Відрахування на соціальні 

заходи 

об. по Кт рах. 

65+п.7 стор.6 

 6975 

4. Амортизація об. по Кт рах. 

13+п.7 стор.6 

 7800 

5. Інші операційні витрати п. 7 стор.6  15700 

 Разом:   79475 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

13. Робимо розрахунок суми ПДВ до сплати в бюджет за грудень 200Х р. 

Розрахунок 

ПДВ до сплати в бюджет за грудень 200Х р. 

№ 

оп. 

Зміст операції Податкова накладна Податко-

вий кредит 

Податкове 

зобов’язання Дата № 

Сальдо на 30.11.2001 р. - - 

4 Оприбуткована на склад 

від бази Свердловський 

завод металовиробів 

   х 

14 Податкове зобов’язання 

з обсягу реалізованої 

продукції 

  х  

Разом за місяць: Х Х   

 Х х   

 

Коментарі:: 

Використана література: 

Виконав: ___________________________________ 

 



 

 

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА ЗАВДАННЯ 

 Індивідуальне завдання та методичні вказівки щодо його виконання 

призначені для студентів заочної форми навчання, які виконують контрольну 

роботу з курсу «Бухгалтерський облік». 

 Індивідуальне завдання виконується на умовному прикладі діяльності 

промислового підприємства (кондитерської фабрики). 

 Метою та основним завданням виконання контрольної роботи є: 

 вивчення основ організації бухгалтерського обліку на підприємстві; 

 вивчення предмета та елементів методу бухгалтерського обліку; 

 засвоєння термінології обліку та розуміння основних бухгалтерських 

термінів (активи, пасиви, капітал, зобов’язання, рахунки, подвійний запис, 

дебітори, кредитори, оцінка, баланс, звітність тощо); 

 набуття практичних навичок із відображення господарських операцій в 

системі синтетичних та аналітичних рахунків та складання бухгалтерських 

формул (проведень); 

 засвоєння основних прийомів та набуття практичних навичок із заповнення 

облікових реєстрів для узагальнення інформації (оборотних відомостей за 

аналітичними і синтетичними рахунками, шахової відомості тощо); 

 засвоєння основних процедур щодо групування активів та пасивів 

підприємства для їх відображення у Балансі. 

 В умові завдання наведені залишки за окремими активами підприємства, які 

є у наявності станом на 01.01.01 і які включають необоротні (основні засоби, 

малоцінні необоротні активи) та оборотні активи (виробничі запаси, готова 

продукція, залишки у незавершеному виробництві, грошові кошти, дебіторська 

заборгованість). Наявні господарські засоби підприємства сформовані за рахунок 

різних джерел, які в сукупності становлять пасиви підприємства (власний капітал, 

кредити банку, зобов’язання перед фізичними та юридичними особами - борги 

підприємства). Інформація про залишки окремих видів активів та пасивів 

підприємства наведена у таблиці 1. 

Протягом звітного періоду підприємством здійснено господарські операції, 

пов’язані із придбанням цінностей, їх використанням, проведенням розрахунків, 

нарахуванням та виплатою заробітної плати, випуском та реалізацією готової 

продукції. За господарськими операціями, наведеними у табл.2, потрібно скласти 

бухгалтерські введення, а за необхідності - виконати потрібні розрахунки 

(обчислення). На основі даних щодо початкових залишків активів та пасивів 

підприємства та їх змін в наслідок здійснених господарських операцій потрібно 

визначити залишки на кінець звітного періоду. 



 

При виконанні завдання необхідно послідовно виконати наступні процедури. 

1.  Відкрити рахунки бухгалтерського обліку шляхом внесення у схеми 

рахунків початкових залишків. 

2.  Скласти бухгалтерські проводки за наведеними господарськими 

операціями, зазначити біля кожної операції тип балансових змін. 

3.  Відобразити операції у схемах рахунків, обчислити у них дебетові та 

кредитові обороти, визначити сальдо за рахунками на кінець періоду. 

4.  Перевірити відповідність даних синтетичних та аналітичних рахунків. 

Заповнити оборотні відомості за рахунками 20 «Виробничі запаси» та 22 

«Малоцінні та швидкозношувальні предмети». 

5.  Перевірити відповідність даних (оборотів та залишків) на схемах 

рахунків та в оборотній відомості. 

6.  Заповнити шахову відомість за синтетичними рахунками. 

7.  Заповнити оборотну відомість за синтетичними рахунками. 

8.  Скласти баланс. 

 



 

ВИХІДНІ ДАНІ 

Таблиця 1 

Залишки за рахунками бухгалтерського обліку 

на Тернопільській кондитерській фабриці станом на 01.01.200хр. 

(грн.) 

Код 

рах. 

Назва синтетичного 

рахунка 

Сальдо 

Д-т  К-т  

10 Основі засоби 268310,00 +1000

*N 

  

13 Знос необоротних активів   112690,00  

20 Виробничі запаси 16951,48 +1000

*N 

  

22 Малоцінні та 

швидкозношувальні предмети 

4608,50 +1000

*N 

  

23 Виробництво 3552,00    

26 Готова продукція  22710,00 +1000

*N 

  

30 Каса 374,00    

31 Рахунки в банках 182907,22    

37 Розрахунки із різними 

дебіторами (з підзвітними 

особами) 

586,80    

40 Статутний капітал   200000,00  

44 Нерозподілені прибутки 

(непокриті збитки) 

  59829,80  

60 Короткострокові позики   25000,00  

63 Розрахунки з постачальниками   65016,00  

64 Розрахунки за податками й 

платежами 

  23073,00  

65 Розрахунки за страхуванням   3167,20  

66 Розрахунки з оплати праці   11224,00  

 Разом: 500000,00  500000,00  

 



 

Таблиця 2 

Залишки за аналітичними рахунками на 01.01. 200хр 

Назва Од. 

виміру 

Ціна Кількіст

ь 

Сума, 

грн 

Рах.20 «Виробничі запаси»     

Борошно в/с кг 1,20 2542 3050,40 

Маргарин вершковий кг 4,60 580 2668,00 

Масло вершкове кг 9,00 1123 10107,00 

Барвник харчовий уп. 0,42 224 94,08 

Цукор кг 2,00 516 1032,00 

Разом    16951,48 

Рах.22 «МШП»     

Форми для випікання кексів шт. 1,55 310 480,50 

Халат робочий шт. 45,30 52 2355,60 

Телефонний апарат шт. 267,00 2 534,00 

Набір інструментів комп. 77,40 16 1238,40 

Разом    4608,50 

Таблиця 3 

Господарські операції за перший квартал 2001 року 

№ 

п/п 

Зміст операцій Сума, 

грн. 

Коресп. 

рахунків 

Тип 

змін 

Дт Кт 
1 2 3 4 5 6 

1. З розрахункового рахунка перераховано 

кошти: 

    

 податки та платежі в бюджет 23073,00    

 внески на соціальне сртахування 3167,20    

 постачальникам 65016,00    

2. Від постачальників отримані й 

оприбутковані на склад: 

    

 борошно в/с -2480 кг.по ціні 1,45 грн.за кг.     

 какао - порошок в к-сті ? по ціні 7,60 за кг.     

 арахіс в к-сті ? по ціні 7,92 грн. за кг.     

 цукор в к-сті 5224 по ціні 2,05 грн. за кг.     

3. Підзвітною особою представлено 

авансовий звіт про використання коштів 

на службове відрядження 

412,70    

4. Залишок невикористаної підзвітної суми 

повернено в касу 

174,10    



 

Продовження таблиці 3 
1 2 3 4 5 6 

5. Придбано персональний комп’ютер 

PENTIUM ММХ 

4860,00    

6. Зі складу для потреб виробництва 

передані: 

    

масло вершкове в к-сті 724 кг     

цукор в к-сті 2016 кг     

борошно в/с 2912 кг     

какао - порошок ?     

арахіс ?     

барвник харчовий ?     

7. Нарахована заробітна плата:     

робітникам основного виробництва за 

виготовлення продукції 

7338,00    

працівникам апарату управління 2662,00    

працівникам відділу збуту 1024,00    

8. Нараховано знос основних засобів 10769,00    

9. Зі складу видані та включенні у витрати: ?    

халат робочий в к-сті 18 шт     

форми для випікання кексів в к-сті ?     

телефонний апарат для встановлення у 

відділі збуту 

    

набір інструментів - 5 комп. Для 

використання в цехах 

    

10 Нараховані внески на соціальне 

страхування від сум заробітної плати: 

• робітників основного виробництва  

• працівників апарату управління 

• працівників відділу збуту 

 

 

2678.00 

972.00 

374.00 

   

11 Із заробітної плати працівників утримано: 

• прибутковий податок 

• внески на соціальне страхування 

 

1984.00 

276.00 

   

12  З розрахункового рахунка в касу отримана 

готівка 

11800.00    

13  З каси видані кошти: 

• зарплата працівникам 

• під звіт 

 

11224.00 

480.00 

   

 

 

 



 

Продовження таблиці 3 
1 2 3 4 5 6 

14 Здана на склад готова продукція за 

фактичною собівартістю 

Фактичну собівартість з виробництва 

продукції необхідно обчислити 

самостійно, враховуючи залишок 

незавершеного виробництва на кінець 

місяця, який становить 5014.50 грн. 

?    

15 Відпущена покупцям готова продукція за 

фактичною собівартістю 

При обчисленні фактичної собівартості 

реалізованої продукції слід врахувати те, 

що вся продукція, випущена з виробництва 

за звітний період і яка була у залишку на 

його початок, відпущена покупцям. 

Залишку готової продукції на складі на 

кінець періоду немає. 

?    

16 На розрахунковий рахунок зараховано 

кошти: 

• за реалізовану продукцію (без ПДВ) 

• відсоток банку за зберігання коштів 

на розрахунковому рахунку 

 

 

85120.00 

359.60 

   

17 З розрахункового рахунка перераховані 

кошти: 

• установі банку (повернення раніше 

отриманої позики) 

• постачальникам 

 

 

25000.00 

 

8700.00 

   

18 Зроблено коригуючий запис на суму зайво 

утриманого прибуткового податку. 

 

33.70 

   

19 Обчислено та відображено фінансовий 

результат від основної діяльності. 

?    

20 Обчислено та відображено на рахунках 

суму податку на прибуток, належну до 

сплати у бюджет 

?    

21 Списано фінансовий результат від 

основної діяльності. 

?    

 



 

ПРИМІТКА: 

При виконання завдання потрібно врахувати наступні дані, відмічені *, а 

саме: 

*)-кількість потрібно прийняти рівною числу, що визначається як добуток 

останньої цифри номера залікової книжки студента на 20. У тому випадку, коли 

остання цифра номера залікової книжки-0, то у розрахунку використовуємо число 

10; 

**)-кількість потрібно прийняти рівною числу, що визначається, як добуток 

останньої  цифри номера залікової книжки студента на 10. 

Методичні вказівки до виконання контрольної роботи 

Виконання завдання слід починати із заповнення схем синтетичних та 

аналітичних рахунків, у яких необхідно зазначити їх назви та сторони (Д-т,К-т) 

та внести початкові залишки. Після цього, на основі методу подвійного запису 

операцій на рахунка потрібно відобразити кожну господарську операцію 

відповідно за дебетом одного та кредитом іншого рахунка в однаковій сумі, при 

цьому біля суми обов’язково слід вказати і номер господарської операції(з 

табл.2). Якщо операція стосується як синтетичних так і аналітичних рахунків, то 

слід відображати одночасно за дебетом (кредитом) і аналітичних, і синтетичних 

рахунків. У тому випадку, якщо господарську операцію необхідно відобразити 

на рахунках, яких немає початкових залишків, тоді такі рахунки необхідно 

відкрити на рахунках у яких немає поточних залишків, тоді такі рахунки 

необхідно відкрити додатково і у них будуть зазначені лише обороти. Після 

відображення на схемах рахунків усіх господарських операцій необхідно 

визначити обороти (як за дебетом, так і за кредитом ) та сальдо на кінець 

звітного періоду за кожним рахунком, включаючи аналітичні. 

При заповненні схем рахунків слід пам’ятати, що  для обліку господарських 

засобів (активів) використовують активні рахунки, а для обліку капіталу та 

зобов’язань (пасивів)- пасивні рахунки. 

Сальдо початкове активних рахунків відображають за дебетом, надходження 

(збільшення) активів також записують у дебет рахунка, а зменшення 

(використання) відображають за кредитом. Сальдо на кінець періоду за 

активними рахунками визначають за формулою: 

Ск=Сп+ДО-КО, де 

Ск -сальдо кінцеве; 

Сп- сальдо початкове; 

ДО- дебетовий оборот (підсумок всіх змін з надходження активів), 

КО- кредитовий оборот(підсумок усіх сум зменшення активів). 



 

На пасивних рахунках сальдо початкове відображають за кредитом рахунків, 

збільшення капіталу та зобов’язання записують за кредитом, а зменшення - за 

дебетом рахунків. Сальдо на кінець звітного періоду визначають за формулою 

Ск=Сп+КО-ДО. 

Визначивши залишки на кінець звітного періоду за рахунками, необхідно 

також перевірити відповідність між аналітичними та синтетичними рахунками. 

Наступним етапом виконання завдання є заповнення оборотних відомостей за 

рахунками 20 та 22 (додатки 1,2), у яких у розмірі аналітичних позицій 

(конкретних видів) відображають залишки цінностей на початок періоду , їх 

надходження та вибуття (використання) та залишки на кінець звітного періоду. 

Сальдо та обороти відображають у відомості як у кількісних, так і у вартісних 

показниках. Сальдові оборотні відомості необхідно скласти за кожним 

рахунком окремо на основі інформації, вміщеної у табл.2 (з табл.3). Залишки на 

кінець звітного періоду потрібно обчислити самостійно. 

 Завершується завдання узагальненням інформації за синтетичними 

рахунками шляхом заповнення шахової та оборотної (додаток 3)відомостей. 

Шахову відомість потрібно заповнити самостійно на основі складених 

бухгалтерських проводок (таблиця 2), а оборотну відомість потрібно скласти на 

основі даних про початкові залишки активів та пасивів (таблиця 2 або схеми 

рахунків) та дебетових і кредитових оборотів, обчислених у шаховій відомості. 

Кінцеві залишки за рахунками синтетичного обліку слід обчислити самостійно. 

Після складання оборотної відомості потрібно перевірити правильність її 

заповнення. Перевірка підсумків здійснюється так: 

1. Загальний підсумок дебетових залишків за синтетичними рахунками на 

початок звітного періоду (на 01.01) повинен дорівнювати підсумку усіх 

кредитових залишків за цими рахунками. 

2. Загальний підсумок дебетових оборотів за синтетичними рахунками 

повинен дорівнювати підсумку кредитових оборотів. 

3. Загальних підсумок дебетових залишків за синтетичними рахунками на 

кінець звітного періоду повинен дорівнювати підсумку кредитових залишків за 

цими рахунками. 

 На завершення виконання завдання необхідно скласти баланс, який 

заповнюється шляхом перенесення залишків активів і пасивів на відповідні 

статті балансу. Правильність заповнення балансу перевіряють шляхом 

порівняння загального підсумку активів та пасивів на відповідну дату, які 

повинні бути ідентичними. 



 

Додаток 1 

РАХУНОК 20 «ВИРОБНИЧІ ЗАПАСИ» 

Оборотна відомість за аналітичними рахунками 

Назва Од. Ціна Сальдо на 01.01 Прихід Витрати Сальдо на 

 виміру  К-сть Сума К-сть Сума К-сть Сума К-сть Сума 

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

Разом:           



 

Додаток 2 

Рахунок 22 «МШП» 

Оборотна відомість за аналітичними рахунками 

Назва Од. Ціна Сальдо на 01.01 Прихід Витрати Сальдо на 

 виміру  К-сть Сума К-сть Сума К-сть Сума К-сть Сума 

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

Разом:           



 

Додаток 3 

ОБОРОТНА ВІДОМІСТЬ 

По рахунках синтетичного обліку за ________________ 

Шифри рахунків. Сальдо на Обороти Сальдо на 

 Дт Кт Дт Кт Дт Кт 

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

Всього:       



 

Схеми синтетичних рахунків 

 

С-до  С-до 

ОБ         ОБ 

  

С-до  С-до 

ОБ         ОБ 

  

С-до  С-до 

ОБ         ОБ 

  

С-до  С-до 

ОБ         ОБ 

  

С-до  С-до 

ОБ         ОБ 

  

С-до  С-до 

ОБ         ОБ 

  

С-до  С-до 

ОБ         ОБ 

  

С-до  С-до 

ОБ         ОБ 

  



 

С-до  С-до 

ОБ         ОБ 

  

С-до  С-до 

ОБ         ОБ 

  

С-до  С-до 

ОБ         ОБ 

  

С-до  С-до 

ОБ         ОБ 

  

С-до  С-до 

ОБ         ОБ 

  

С-до  С-до 

ОБ         ОБ 

  

С-до  С-до 

ОБ         ОБ 

  

С-до  С-до 

ОБ         ОБ 

  

 



 



 

 

БАЛАНС  на “____”________________________ р. 

 

Актив Код 

рядк

а 

На 

початок 

звітного 

періоду 

На кінець 

звітного 

періоду 

1 2 3 4 

I. Необоротні активи    

Нематеріальні активи:    

   Залишкова вартість 10   

   первісна вартість 11   

   Знос 12   

Незавершене будівництво 20   

Основні засоби:    

   Залишкова вартість 30   

   первісна вартість 31   

   Знос 32   

Довгострокові фінансові інвестиції:    

   які обліковуються за методом участі в капіталі інших 

підприємств 

40   

   Інші фінансові інвестиції 45   

Довгострокова дебіторська заборгованість 50   

Відстрочені податкові активи 60   

Інші необоротні активи 70   

Усього за розділом I 80   

II. Оборотні активи    

Запаси:    

   Виробничі запаси 100   

   Тварини на вирощуванні та відгодівлі 110   

   незавершене виробництво 120   

   готова продукція 130   

   товари 140   

Векселі одержані 150   

Дебіторська заборгованість за товари, роботи, послуги:    

   чиста реалізаційна вартість 160   

   первісна вартість 161   

   резерв сумнівних боргів 162   

Дебіторська заборгованість за розрахунками:    

   з бюджетом 170   

   за виданими авансами 180   

   з нарахованих доходів 190   

   із внутрішніх розрахунків 200   

Інша поточна дебіторська заборгованість 210   

Поточні фінансові інвестиції 220   

Грошові кошти та їх еквіваленти:    

   в національній валюті 230   

   в іноземній валюті 240   

   інші оборотні активи 250   

Усього за розділом II 260   

III. Витрати майбутніх періодів 270   

Баланс     

 



 

 
Пасив Код 

рядк

а 

На 

початок 

звітного 

періоду 

На кінець 

звітного 

періоду 

1 2 3 4 

1. Власний капітал    

Статутний капітал 300   

Пайовий капітал 310   

Додатковий вкладений капітал 320   

Інший додатковий капітал 330   

Резервний капітал 340   

Нерозподілений прибуток (непокритий збиток) 350   

Неоплачений капітал 360   

Вилучений капітал 370   

Усього за розділом I 380   

II. Забезпечення наступних витрат і платежів    

Забезпечення виплат персоналу 410   

Інші забезпечення  420   

Цільове фінансування 430   

Усього за розділом II 440   

III. Довгострокові зобов’язання     

Довгострокові кредити банків 450   

Інші довгострокові фінансові зобов’язання 460   

Відстрочені податкові зобов’язання 470   

Усього за розділом III 480   

IV. Поточні зобов’язання    

Короткострокові кредити банків 500   

Поточна заборгованість за довгостроковими 

зобов’язаннями 

510   

Векселі видані 520   

Кредиторська заборгованість за товари, роботи, 

послуги 

530   

Поточні зобов’язання за розрахунками:     

      з одержаних авансів 540   

      з бюджетом 550   

      з позабюджетних платежів 560   

      зі страхування 570   

      з оплати праці 580   

      з учасниками 590   

      із внутрішніх розрахунків 600   

Інші поточні зобов’язання 610   

Усього за розділом IV 620   

V. Доходи майбутніх періодів 630   



 

Баланс 640   

 
 

 


